Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC

Centro de Ciências Humanas e da Educação – FAED

Conselho de Centro – CONCENTRO

Avenida Madre Benvenuta, 2007 | Itacorubi | Florianópolis | SC | CEP 88035-001

 Telefone (48) 3321-8500 | www.faed.udesc.br

CONVOCAÇÃO N° 01/2017 – 01ª Reunião Ordinária – CONCENTRO

   O Diretor Geral do Centro de Ciências Humanas e da Educação – FAED, no uso de suas atribuições e

de conformidade com as Diretrizes Estatutárias e Regimentais da UDESC, convoca as Direções de Ensino

de Graduação, Extensão, Cultura e Comunidade, Chefes de Departamentos, Representantes do Corpo

Docente, Técnico e Discente para participarem da Reunião Ordinária do Conselho de Centro –

CONCENTRO, a realizar-se no dia 30 de março de 2017 (quinta-feira), às 09h, na sala 117 da FAED,

para desenvolver a seguinte ordem dos trabalhos:

 Pauta:

1. Discussão e aprovação da ata da reunião anterior;

2. Expedientes;

3. Ordem do dia:

3.1.  Constituição do Colegiado de Gestão 2017-2021

3.2 Processo 5187/2016 – Interessado: Professor Rodrigo Pinheiro Ribas. – Assunto: Pagamento de 1 diária,

referente a viagem para o município de IMBITUBA/SC, no dia 18/04/2016. Os estudos da disciplina

perpassam os sistemas geodésicos de referência, sendo então de grande valia conhecer mais a fundo e

presenciar o funcionamento do marégrafo instalado no Porto de Imbituba, que serve de referência para o

Datum Vertical Oficial do Brasil. Recurso: UDESC/FAED/GEO. Relator: Conselheiro Jarbas José Cardoso.

3.3 Homologação da aprovação do Processo 10106/2015 – Interessada: Professora Jilvania Lima dos Santos

Bazzo. – Assunto: Credenciamento de Docente.

3.4 Aprovação da banca avaliadora do Processo 1605/2017 - Interessada: Professora Elaine Rosangela de

Oliveira Lucas. – Assunto: Solicitação de Progressão da Classe de Professor Adjunto para Professor

Associado com base na Resolução 058/2011 - Consuni. - Portaria 013/2017 – DG/FAED

3.5 Homologação da aprovação ad referendum do Processo 1417/2017 – Interessada: Professora Sílvia

Maria Fávero Arend. - Assunto: Solicitação de autorização para realização de viagem internacional ao

México, com ônus limitado para a UDESC no período de 24 de março a 01 de abril de 2017 para

participação no II Encuentro de la Red de Estudios de Historia de las Infancias (REHIAL) en America

Latina, na Universidade Autônoma do México (UNAM). Relatora: Conselheira Ademilde Sartori.

3.6 Homologação da aprovação ad referendum do Processo 1550/2017 – Interessada: Professora Mariana

Rangel Joffily. – Assunto: Solicitação de autorização para realização de viagem internacional à

Providence/Rhode Island/Estados Unidos, com ônus limitado para a UDESC no período de 03 a 12 de abril

de 2017 para participação no II Simposio Internacional Brazil: from dictatorship to Democracy -

Transparency, truth and memory nas Universidades de Harvard e Brown.  Relatora: Conselheira Ademilde

Sartori.

http://www.faed.udesc.br/

Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC

Centro de Ciências Humanas e da Educação – FAED

Conselho de Centro – CONCENTRO

Avenida Madre Benvenuta, 2007 | Itacorubi | Florianópolis | SC | CEP 88035-001

 Telefone (48) 3321-8500 | www.faed.udesc.br

3.7 Processo 20165/2016 – Interessado: Técnico Michel Martins. – Assunto: Solicitação de transferência do

Centro de Ciências Humanas e da Educação - FAED, para o Centro de Educação Superior da Região Sul -

CERES. Relator: Conselheiro Danilo Ledra.

3.8 Processo 1895/2017 – Interessado: Professor Celso João Carminati. – Assunto: Solicitação de

transferência de docentes do Departamento de Ciências Humanas - DCH para o Departamento de Geografia

(Interessada - Direção de Ensino da FAED/UDESC). Relatora: Conselheira Luciana Rossato.

3.9 Processo 1897/2017 - Interessado: Professor Celso João Carminati. – Assunto: Solicitação de

transferência de docentes do Departamento de Ciências Humanas - DCH para o Departamento de Pedagogia

(Interessada - Direção de Ensino da FAED/UDESC). Relatora: Conselheira Luciana Rossato.

3.10 Processo 1901/2017 - Interessado: Professor Celso João Carminati. – Assunto: Solicitação de

transferência de docentes do Departamento de Ciências Humanas - DCH para o Departamento de Pedagogia

do CEAD (Interessada - Direção de Ensino da FAED/UDESC). Relatora: Conselheira Luciana Rossato.

3.11 Processo 8668/2016 – Interessado: Professor José Cláudio Morelli Matos. – Assunto: O professor

solicita transferência de lotação do DCH/FAED para o DBI/FAED.  Juntado à pensar ao Processo

1902/2017 – Interessado: Professor Celso João Carminati. – Assunto: Solicitação de transferência de

docentes do Departamento de Ciências Humanas - DCH para o Departamento de Biblioteconomia

(Interessada - Direção de Ensino da FAED/UDESC). Relator: Conselheiro Jarbas José Cardoso.

3.12 Processo 2234/2017 – Interessada: Professora Julice Dias. – Assunto: Solicitação de cumprimento à

Resolução 145/2005- CONSUNI, de acordo com a CI 027/2017, encaminhada pelo Gabinete do Reitor.

Relatora: Conselheira Jimena Furlani.

3.13 Processo 1973/2017 – Interessada: Professora Elaine Rosangela de Oliveira Lucas. – Assunto:

Solicitação de autorização de afastamento do país com ônus limitado para a UDESC para desenvolvimento

de estágio de pesquisa na Universidad Carlos III de Madrid (UC3M) no período de 03 de maio a 28 de julho

de 2017. Relator: Conselheiro Rafael Rosa Hagemeyer.

3.14 Processo 2241/2017 – Interessada: Professora Mariana Rangel Joffily. – Assunto: Solicitação de

autorização para realização de viagem internacional a La Plata - Argentina, com ônus limitado para a

UDESC no período de 19 a 22 de abril de 2017 para participação na III Jornadas de la Red de Estudios sobre

Represión y Violencia Política (RER) na Faculdade de Humanidades e Ciências da Educação da

Universidade nacional de La Plata, Argentina. Relator: Conselheiro Jarbas José Cardoso.

3.15 Processo 1466/2017 – Interessada: Professora Viviane Trindade Borges. – Assunto: Solicitação de

autorização para realização de viagem internacional à Paris/França, com ônus limitado para a UDESC no

período de 20 de maio a 28 de maio de 2017 para realização de atividade de pesquisa no Museé de la

Préfecture de Police de Paris. Relatora: Conselheira Elisa Cristina Delfini Correa.

3.16 Processo 2768/2017 – Interessada: Professora Carmen Susana Tornquist. – Assnto: Solicitação de

autorização para realização de viagem internacional a La Paz - Bolívia, com ônus limitado para UDESC no

período de 24 a 19 de abril de 2017 para participação no XVI EGAL - Encuentro de Geografos da America

Latina. Relatora: Conselheira Marlene de Fáveri.

http://www.faed.udesc.br/

Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC

Centro de Ciências Humanas e da Educação – FAED

Conselho de Centro – CONCENTRO

Avenida Madre Benvenuta, 2007 | Itacorubi | Florianópolis | SC | CEP 88035-001

 Telefone (48) 3321-8500 | www.faed.udesc.br

3.17 Processo 1545/2017 – Interessado: Professor Pedro Martins. – Assunto: Alteração curricular do

doutorado do PPGPLAN com base na Resolução 04/2017/CONSEPE. Relatora: Conselheira Mariana

Rangel Joffily.

3.18 Homologação do Processo 2822/2017 – Interessado: Professor Luiz Felipe Falcão. – Assunto:

Submissão de projeto de pós-doutorado de autoria de Michel Goulart da Silva, para ser apreciado pelo

Colegiado do PPGH.

3.19 Homologação dos Processos da Comissão de Extensão

3.20 Homologação dos Processos na Comissão de Ensino

4 Comunicações Pessoais.

Florianópolis, 28 de março de 2017.                                                                                  Profa. Julice Dias

Diretora Geral da FAED

http://www.faed.udesc.br/